
Ви переглядаєте подані до Національного банку зауваження і пропозиції до проєкту нормативно-правового акта від заінтересованих осіб.  

Національний банк не несе відповідальності  за зміст інформації, викладеної заінтересованими особами.  Національний банк не може бути 

притягнутий до відповідальності за таку інформацію. 

Норма оприлюдненого 

проєкту акта 

Національного банку 

України (зазначається 

структурна одиниця 

проєкту акта, до якого 

надаються зауваження та 

пропозиції та текст норми 

проєкту акта)      

Зауваження і 

пропозиції 

заінтересованих осіб 

Обґрунтування зауважень і 

пропозицій 

заінтересованих осіб 

Найменування 

юридичної особи / 

прізвище, власне ім’я, по 

батькові фізичної особи, 

яка надала зауваження і 

пропозиції 

Ідентифікаційний код 

юридичної особи в 

Єдиному державному 

реєстрі підприємств та 

організацій України, 

електронна пошта 

юридичної особи / 

електронна пошта фізичної 

особи 

Дата і час 

подання 

Положення про порядок 

формування страховиками 

технічних резервів 

55. Страховик збільшує 

резерв незароблених 

премій, визначений під час 

первісного визнання 

когорти договорів, на: 

1) страхові премії, 

одержані протягом 

розрахункового періоду; 

2) будь-які витрати на 

амортизацію аквізиційних 

витрат, визнаних у 

розрахунковому періоді, за 

умови, що страховик 

прийняв рішення визнавати 

аквізиційні витрати в 

звітному періоді, у якому 

вони фактично понесені, 

відповідно до вимог 

пункту 58 глави 10 розділу 

ІІІ цього Положення. 

Страховик розраховує 

амортизацію аквізиційних 

Положення про 

порядок формування 

страховиками 

технічних резервів 

55. Страховик збільшує 

резерв незароблених 

премій, визначений під 

час первісного 

визнання когорти 

договорів, на: 

1) страхові премії, 

одержані протягом 

розрахункового 

періоду; 

2) будь-які витрати на 

амортизацію 

аквізиційних витрат, 

визнаних у 

розрахунковому 

періоді, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати 

аквізиційні витрати в 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

Відповідно до частини 3 

статті 6 ЗУ «Про 

бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в 

Україні» порядок ведення 

бухгалтерського обліку 

окремих господарських 

операцій, пов’язаних із 

діяльністю з надання 

фінансових послуг, які не 

визначені міжнародними 

стандартами фінансової 

звітності, для 

небанківських фінансових 

установ та осіб, які не є 

фінансовими установами, 

але мають право надавати 

окремі фінансові послуги, 

державне регулювання 

та/або нагляд за діяльністю 

яких здійснює 

Національний банк 

України, встановлюється 

Національним банком 

України за погодженням із 
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витрат за однією з формул, 

що наведені в додатку 2 до 

цього Положення. 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ цього 

Положення. 

Страховик розраховує 

амортизацію 

аквізиційних витрат за 

однією з формул, що 

наведені в додатку 2 до 

цього Положення. 

центральним органом 

виконавчої влади, що 

забезпечує формування та 

реалізує державну політику 

у сфері бухгалтерського 

обліку та аудиту. 

(продовження 

обгрунтування дивись в 

ячейці нижче) 



Положення про порядок 

формування страховиками 

технічних резервів 

56. Страховик зменшує 

резерв незароблених 

премій, визначений під час 

первісного визнання 

когорти договорів, на: 

1) аквізиційні витрати, 

понесені протягом 

розрахункового періоду, за 

умови, що страховик 

прийняв рішення визнавати 

їх у звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 10 

розділу ІІІ цього 

Положення;  

2) суму, визнану як дохід 

від страхування за 

покриттям, наданим у 

розрахунковому періоді; 

3) будь-який інвестиційний 

компонент, виплачений або 

переданий до складу 

резерву збитків упродовж 

розрахункового періоду. 

Доходом від страхування 

за розрахунковий період є 

частка очікуваних 

страхових премій та 

премій, отриманих у 

поточному та в 

попередньому періодах (за 

винятком будь-якого 

інвестиційного компонента 

та з урахуванням вартості 

Положення про 

порядок формування 

страховиками 

технічних резервів 

56. Страховик зменшує 

резерв незароблених 

премій, визначений під 

час первісного 

визнання когорти 

договорів, на: 

1) аквізиційні витрати, 

понесені протягом 

розрахункового 

періоду, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати їх у 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ цього 

Положення;  

2) суму, визнану як 

дохід від страхування 

за покриттям, наданим 

у розрахунковому 

періоді; 

3) будь-який 

інвестиційний 

компонент, виплачений 

або переданий до 

складу резерву збитків 

упродовж 

розрахункового 

періоду. 

Доходом від 

страхування за 

розрахунковий період є 

Відповідно до частини 6 

статті 12-1 ЗУ «Про 

бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в 

Україні» підприємства, які 

відповідно до 

законодавства складають 

фінансову звітність за 

міжнародними 

стандартами, зобов’язані 

забезпечувати ведення 

бухгалтерського обліку 

відповідно до облікової 

політики за міжнародними 

стандартами. 

Але у розрахунок резерву 

незароблених премій в 

частині врахування 

аквізіційних грошових 

потоків та амортизації 

аквізиційних витрат в 

Постанові № 203 НБУ 

закладено прямо 

протилежний зміст в 

порівнянні з МСФЗ 17. 
Відповідно до § 59(а) 

МСФЗ 17 суб'єкт 

господарювання має право 

прийняти рішення про 

визнання будь-яких 

аквізиційних грошових 

потоків, як витрат, коли 

вони понесені, за певних 

умов, наприклад якщо 

період покриття кожного 

контракту в групі при 

первісному визнанні не 

перевищує одного року.  
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грошей у часі, якщо 

страховик прийняв 

рішення коригувати резерв 

премій так, щоб він 

відображав вартість 

грошей у часі), віднесена 

на цей період. Порядок 

визначення доходу від 

страхування за 

розрахунковий період 

повинен визначатися в 

Політиці. 

частка очікуваних 

страхових премій та 

премій, отриманих у 

поточному та в 

попередньому періодах 

(за винятком будь-

якого інвестиційного 

компонента та з 

урахуванням вартості 

грошей у часі, якщо 

страховик прийняв 

рішення коригувати 

резерв премій так, щоб 

він відображав вартість 

грошей у часі), 

віднесена на цей 

період. Порядок 

визначення доходу від 

страхування за 

розрахунковий період 

повинен визначатися в 

Політиці. 

Відповідно до § 55 МСФЗ 

17 при оцінці зобов’язань 

на залишок покриття (тобто 

при розрахунку резерву 

незароблених премій) 

аквізиційні грошові потоки 

будуть відніматися, якщо 

суб'єкт господарювання не 

вирішить визнавати ці 

платежі як витрати з 

застосуванням параграфу 

59(а) 



Додаток 3 

до Положення про порядок 

формування страховиками 

технічних резервів 

(пункт 57 глави 10 розділу 

ІІІ) 

 

1. Резерв незароблених 

премій під час первісного 

визнання когорти за всіма 

договорами, крім тих, що 

зазначені в абзаці третьому 

пункту 57 глави 10 розділу 

ІІІ Положення про порядок 

формування страховиками 

технічних резервів (далі – 

Положення), визначається 

як сума страхових премій, 

одержаних під час 

первісного визнання 

когорти договорів, за 

вирахуванням аквізиційних 

витрат, визначених станом 

на дату первісного 

визнання когорти, за 

умови, що страховик 

прийняв рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у якому 

вони фактично понесені, 

відповідно до вимог 

пункту 58 глави 10 розділу 

ІІІ Положення, за такою 

формулою: 

НЗПo= СПo− Aco 

де СПі – страхові премії, 

одержані під час 

первісного визнання 

Додаток 3 

до Положення про 

порядок 

формування 

страховиками 

технічних резервів 

(пункт 57 глави 10 

розділу ІІІ) 

 

1. Резерв незароблених 

премій під час 

первісного визнання 

когорти за всіма 

договорами, крім тих, 

що зазначені в абзаці 

третьому пункту 57 

глави 10 розділу ІІІ 

Положення про 

порядок формування 

страховиками 

технічних резервів (далі 

– Положення), 

визначається як сума 

страхових премій, 

одержаних під час 

первісного визнання 

когорти договорів, за 

вирахуванням 

аквізиційних витрат, 

визначених станом на 

дату первісного 

визнання когорти, за 

умови, що страховик не 

прийняв рішення 

визнавати аквізиційні 

витрати у звітному 

періоді, у якому вони 

фактично понесені, 

(продовження 

обгрунтування) 

 

Унаочнюємо 

вищевикладене цитуванням 

МСФЗ 17 «Страхові 

контракти»: 

«55. При застосуванні 

підходу на основі 

розподілу премії суб'єкт 

господарювання оцінює 

зобов'язання на залишок 

покриття таким чином: 

 а) при первісному визнанні 

балансова вартість 

зобов'язання дорівнює: 

 i) преміям, одержаним при 

первісному визнанні, якщо 

такі є; 

 ii) мінус будь-які 

аквізиційні грошові потоки 

станом на таку дату, якщо 

суб'єкт господарювання не 

вирішить визнавати 
платежі як витрати з 

застосуванням параграфу 

59(а); і 

 iii) плюс або мінус будь-

яка сума, обумовлена 

припиненням визнання на 

таку дату активу чи 

зобов'язання, визнаного для 

аквізиційних грошових 

потоків із застосуванням 

параграфу 27; 

 б) станом на кінець 

кожного наступного 

звітного періоду балансова 
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когорти договорів; 

AC􀬴 – аквізиційні витрати, 

визначені станом на дату 

первісного визнання 

когорти, за умови, що 

страховик прийняв 

рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у якому 

вони фактично понесені, 

відповідно до вимог 

пункту 58 глави 10 розділу 

ІІІ Положення. 

відповідно до вимог 

пункту 58 глави 10 

розділу ІІІ Положення, 

за такою формулою: 

НЗПo= СПo− Aco 

де СПі – страхові 

премії, одержані під час 

первісного визнання 

когорти договорів; 

AC􀬴 – аквізиційні 

витрати, визначені 

станом на дату 

первісного визнання 

когорти, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ 

Положення. 

вартість зобов'язання — це 

балансова вартість на 

початок звітного періоду: 

 i) плюс премії, одержані 

протягом періоду; 

 ii) мінус аквізиційні 

грошові потоки, якщо 

суб'єкт господарювання не 

вирішить визнавати 

платежі як витрати з 

застосуванням параграфу 

59(а); 



Додаток 3 

до Положення про порядок 

формування страховиками 

технічних резервів 

(пункт 57 глави 10 розділу 

ІІІ) 

 

2. Резерв незароблених 

премій станом на дату 

розрахунку (після 

первісного визнання 

когорти догорів) дорівнює 

сумі резерву незаробленої 

премії на попередню звітну 

дату або під час первісного 

визнання когорти 

договорів, якщо первісне 

визнання когорти 

договорів та дата 

розрахунку містяться у 

тому самому звітному 

періоді, збільшеній на 

страхові премії, одержані у 

звітний період, та 

амортизацію аквізиційних 

витрат, визнану в 

розрахунковому періоді, за 

умови, що страховик 

прийняв рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у якому 

вони фактично понесені, 

відповідно до вимог 

пункту 58 глави 10 розділу 

ІІІ Положення, зменшеній 

на: аквізиційні витрати, 

понесені протягом 

розрахункового періоду, за 

Додаток 3 

до Положення про 

порядок 

формування 

страховиками 

технічних резервів 

(пункт 57 глави 10 

розділу ІІІ) 

 

2. Резерв незароблених 

премій станом на дату 

розрахунку (після 

первісного визнання 

когорти догорів) 

дорівнює сумі резерву 

незаробленої премії на 

попередню звітну дату 

або під час первісного 

визнання когорти 

договорів, якщо 

первісне визнання 

когорти договорів та 

дата розрахунку 

містяться у тому 

самому звітному 

періоді, збільшеній на 

страхові премії, 

одержані у звітний 

період, та амортизацію 

аквізиційних витрат, 

визнану в 

розрахунковому 

періоді, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

iii) плюс будь-які суми, 

пов'язані з амортизацією 

аквізиційних грошових 

потоків, визнаних як 

витрати у звітному періоді, 

якщо суб'єкт 

господарювання не 

вирішить визнавати 

аквізиційні грошові потоки 

як витрати з застосуванням 

параграфу 59(а); 

 iv) плюс будь-яке 

коригування компоненту 

фінансування з 

застосуванням параграфу 

56; 

 v) мінус сума, визнана як 

дохід від страхування за 

покриттям, наданим у 

такому періоді (див. 

параграф Б126); і  

vi) мінус будь-який 

інвестиційний компонент, 

виплачений або переданий 

у зобов'язання за 

страховими вимогами. ... 
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умови, що страховик 

прийняв рішення визнавати 

їх у звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 10 

розділу ІІІ Положення; 

суму, визнану як дохід від 

страхування за покриттям, 

наданим у розрахунковому 

періоді; інвестиційний 

компонент, виплачений або 

переданий до складу 

резерву збитків упродовж 

розрахункового періоду, та 

визначається за такою 

формулою: 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ 

Положення, зменшеній 

на: аквізиційні витрати, 

понесені протягом 

розрахункового 

періоду, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати їх у 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ 

Положення; суму, 

визнану як дохід від 

страхування за 

покриттям, наданим у 

розрахунковому 

періоді; інвестиційний 

компонент, виплачений 

або переданий до 

складу резерву збитків 

упродовж 

розрахункового 

періоду, та 

визначається за такою 

формулою: 



〖НЗП〗_n=〖〖НЗП〗

_i+СП〗_n+AC_n^amort-

AC_n-〖ДС〗_n,  

 

де  〖НЗП〗_n – резерв 

незароблених премій на 

дату розрахунку; 

〖НЗП〗_i – резерв 

незароблених премій 

станом на попередню 

звітну дату; 

〖СП〗_n– страхові премії, 

отримані протягом 

розрахункового періоду; 

AC_n^amort– амортизація 

аквізиційних витрат, 

визнана у розрахунковому 

періоді, за умови, що 

страховик прийняв 

рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у якому 

вони фактично понесені, 

відповідно до вимог 

пункту 58 глави 10 розділу 

ІІІ Положення; 

AC_n – аквізиційні 

витрати, понесені протягом 

розрахункового періоду, за 

умови, що страховик 

прийняв рішення визнавати 

їх у звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

 

〖НЗП〗_n=〖〖НЗП

〗_i+СП〗

_n+AC_n^amort-AC_n-

〖ДС〗_n,  

 

де  〖НЗП〗_n – резерв 

незароблених премій на 

дату розрахунку; 

〖НЗП〗_i – резерв 

незароблених премій 

станом на попередню 

звітну дату; 

〖СП〗_n– страхові 

премії, отримані 

протягом 

розрахункового 

періоду; 

AC_n^amort– 

амортизація 

аквізиційних витрат, 

визнана у 

розрахунковому 

періоді, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати 

аквізиційні витрати у 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ 

Положення; 

AC_n – аквізиційні 

(продовження 

обгрунтування) 

... 

59.  При застосуванні 

підходу на основі 

розподілу премії суб'єкт 

господарювання: 

 а) має право прийняти 

рішення про визнання 
будь-яких аквізиційних 

грошових потоків, як 

витрат, коли вони понесені, 

якщо період покриття 

кожного контракту в групі 

при первісному визнанні не 

перевищує одного року.» 
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вимог пункту 58 глави 10 

розділу ІІІ Положення; 

〖ДС〗_n– дохід від 

страхування за покриттям, 

наданим у розрахунковому 

періоді. 

витрати, понесені 

протягом 

розрахункового 

періоду, за умови, що 

страховик не прийняв 

рішення визнавати їх у 

звітному періоді, у 

якому вони фактично 

понесені, відповідно до 

вимог пункту 58 глави 

10 розділу ІІІ 

Положення; 

〖ДС〗_n– дохід від 

страхування за 

покриттям, наданим у 

розрахунковому 

періоді. 



1.Врахування реалізованих 

та нереалізованих регресів 

у резерві збитку. 

2.Криві дисконтування. 

3.Маржа ризику. 

1. Виправити 

невідповідність між 

пунктами Положення  

щодо врахування 

реалізованих та 

нереалізованих 

очікуваних регресів у 

резерві збитку, чітко 

визначити куди 

відносяться реалізовані 

очікувані регреси. 

2. Зазначити обов’язок 

(а не право) для 

грошових потоків, 

виражених у 

національній валюті, 

використовувати як 

криві дисконтування 

виключно базові криві 

безкупонної дохідності 

за моделлю Свенссона, 

що розраховуються і 

публікуються 

Національним банком; 

3. Визначити конкретні 

методи розрахунку 

маржи ризику з 

наведенням формул (як 

це зроблено для IBNR). 

Наведені пункти не 

визначають конкретні 

методики, формули та 

обов'язки, тому інспекційна 

група при перевірці 

страховика трактує дані 

пункти на свій розсуд, а 

страховик не може довести, 

що його розрахунки не 

протирічать МСФЗ 17. 
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